Este autorul a peste 20 de volume muzicologice, monografii şi suporturi de curs
precum şi numeroaselor articole rezultate în urma participării la sesiuni ştinţifice
naţionale şi internaţionale.

Catedrala
Catedrala Ortodoxă Română ”Înălţarea Domnului” din Vârşeţ a fost construită în
anii 1911-1913. În prezent este catedrală a Episcopiei Dacia Felix.

A fost sfinţită la 23 mai/5 iunie 1913, de sărbătoarea Înălţării Domnului, de
episcopul de Caransebeş, Miron Cristea, care avea să devină patriarh al Bisericii
Ortodoxe Române (1925-1939).